
   

 

INSTITUTO SUPERIOR DE SEGURIDAD PÚBLICA 

Av. Forestal Nº 613 -Alto Comedero- Tel.4057504 

RESOLUCIÓN Nº 0016 -ISSP/19.- 

 SAN SALVADOR DE JUJUY,  07 FEB 2019 

 
VISTO: 
 
   El  CONCURSO DE DOCENTES CICLO LECTIVO 2019 – MATERIAS 

ANUALES Y CUATRIMESTRALES DEL PRIMER AÑO DE LAS CARRERAS: DE TÉCNICO 

SUPERIOR  EN SEGURIDAD PÚBLICA Y CIUDADANA CON ORIENTACIÓN POLICIAL Y 

TÉCNICO SUPERIOR  EN SEGURIDAD Y TRATAMIENTO PENITENCIARIO, DE LA 

CARRERA AGENTE DE POLICÍA SEDE CAPITAL, SEDE MONTERRICO Y SEDE 

LIBERTADOR GENERAL SAN MARTIN, DE LA CARRERA AUXILIAR EN SEGURIDAD 

PÚBLICA CON ORIENTACIÓN POLICIAL INTERCULTURAL Y DE LA CARRERA AUXILIAR 

PENITENCIARIO; y 

 
CONSIDERANDO: 

    

   Que, conforme lo dispuesto en el Reglamento de Concursos de Docentes, 
el Rectorado designa los miembros del Jurado para cada cargo  llamado a concurso, solicitando 
a Secretaria de Seguridad la propuesta de candidatos externos  al Instituto Superior de 
Seguridad Pública.- 

Que, el plazo de recusación es de dos días posteriores al término de la 
inscripción y los aspirantes tienen la opción de recursar al jurado según lo dispuesto en Art. 20° 
del Reglamento del Concurso  

 
Que, es necesario regularizar la designación de los miembros del Jurado 

para llevar a caco el Concurso docente según lo dispuesto en normativa vigente 
 
    
 
 

Por ello, y en el uso de facultades que el cargo le confiere; 
 

LA SRA. RECTORA DEL INSTITUTO SUPERIOR DE SEGURIDAD PÚBLICA 
 

RESUELVE 
 

ARTÍCULO 1°: DESIGNAR como miembros del Jurado, según los cargos llamados en el 

CONCURSO DE DOCENTES CICLO LECTIVO 2019 – MATERIAS ANUALES Y 

CUATRIMESTRALES DEL PRIMER AÑO DE LAS CARRERAS: DE TÉCNICO SUPERIOR  EN 

SEGURIDAD PÚBLICA Y CIUDADANA CON ORIENTACIÓN POLICIAL Y TÉCNICO 

SUPERIOR  EN SEGURIDAD Y TRATAMIENTO PENITENCIARIO, DE LA CARRERA AGENTE 

DE POLICÍA SEDE CAPITAL, SEDE MONTERRICO Y SEDE LIBERTADOR GENERAL SAN 

MARTIN, DE LA CARRERA AUXILIAR EN SEGURIDAD PÚBLICA CON ORIENTACIÓN 

POLICIAL INTERCULTURAL Y DE LA CARRERA AUXILIAR PENITENCIARIO, lo  obrante 

como ANEXO I del presente Resolutorio. Todo de conformidad a las previsiones del  art. 16 del 

Reglamento de Concurso  para cubrir cargos e interinatos de horas cátedras de carreras y 

cursos dictados por el Instituto Superior de Seguridad Pública. 

ARTÍCULO 2°: Extiéndase el plazo de los postulantes para recursar miembros del Jurado  hasta 

el día  12 de febrero de 2019 hasta 09:00 AM según los dispuesto en Art. 20 del Reglamento de 

Concurso 

ARTÍCULO 3°: Por  Secretaria Académica procédase a la notificación de los docentes 

postulantes en la modalidad prevista por el Reglamento del Concurso para Docentes.- 

 



   

 

INSTITUTO SUPERIOR DE SEGURIDAD PÚBLICA 

Av. Forestal Nº 613 -Alto Comedero- Tel.4057504 

ANEXO I 

TRIBUNAL EVALUADOR 

Carrera: AGENTE DE POLICIA 

Espacio  Curricular 
PRESIDENTE  VOCAL VOCAL 

   

Doctrina e Identidad 
Profesional  

Crio. Insp. Cerrizuela 
Antonio Ramón Lic. Prieto Javier Dardo 

Crio. Gral. ® 
Ayarde Jorge 

Conducción Vehicular 
Crio. Gral. Banda 
Blanca Lic. Olga Condorí 

Crio. Insp. Mejias 
Horacio 

Análisis del Delito 
Of. Insp. Vargas 
Gerardo Of. Insp. Mayo Rodrigo Dr. Montez Milton 

Educación Física Policial 
Prof. Tarifa Raúl Lic. Hernandez Enrique 

Cayetano 
Prof. Maita 
Reinaldo 

Taller de Expresión Oral y 
Escrita 

Of. Ppal. Mogro Julieta 
Lic. Nina Edith Mabel Lic. Ruiz Fabiana 

Marco Legal de Actuación 
Policial 

Dr. Austarez Carrillo 
José 

Dr. Aramayo Pablo 
Gustavo Dr. Montez Milton 

Policía de Proximidad 
Dr. Aguiar Martín Crio. Gral. Calpanchay 

Rene 
Lic. Prieto Javier 

Dardo 
Abordaje y Resolución 
Alternativa de Conflictos 

Lic. Pedraza Ana 
Lic. Ruiz Fabiana Lic. Morales Victor 

Técnicas de Investigación 
Criminal 

Lic. Crio. Insp. Farfán 
Cayetana 

Crio. (R) Bejarano 
Daniel Hugo Lic. Perez Leila 

Procedimientos y Técnicas 
Policiales 

Crio. Insp. Chambi 
Julio César Orlando 

Sub Crio.Choque Ariel 
Rubén 

Sub Crio. Brizuela 
Jaime  

Perspectiva de Género 
Lic. Sapag Soledad 

Lic. Rita Salazar  
Crio. Guzman 

Nancy 
Prevención Integral del 
Delito 
 

Of. Insp. Mayo Rodrigo Of. Insp. Vargas 
Gerardo 

Dr. Montez Milton 

Actuación Policial frente  a 
Emergencias y Siniestros 

Crio. My. Mamaní Ariel 
Crio. Gral ® Torrico 
Marcelo 

Crio. Gral. ® 
Barboza Valentín 

Reinaldo 

Taller de Prácticas en 
Contexto Real 

Crio. My. Velazquez 
Rafael Leonardo 

Crio. Gral. R Ayarde 
Jorge Miguel 

Lic. Romero 
Gabriela 

 

Carrera: AUXILIAR PENITENCIARIO 

Sede: CAPITAL 

Espacio  Curricular 
PRESIDENTE  VOCAL VOCAL 

   

Ejecución Penal y 
Problemáticas 
Psicosociales 

Dr. LLapur Jorge 
Martín 

Insp. Gral Chaile Daniel 
Pref. ® Ayarde 
Néstor Plinio 

Marco Legal de la 
Actuación Penitenciaria 

Dr. LLapur Jorge 
Martín Insp Gral.Chaile Daniel 

Pref. ® Ayarde 
Néstor Plinio 

Régimen y Procedimiento 
Penitenciario 

Insp. Gral ® Morales 
Victor Hugo 

Adj. Ppal Fernandez 
Cristian Lic. Morales Victor 

Técnicas de Reducción 
Sub Pref. Cari Ariel 

Hernán 
Crio. ® Sandoval Juan 

Lic. Jara Ricardo 
Métodos Alternativos de 
Resolución de Conflictos 
Penitenciarios 

Insp Gral.Chaile Daniel 

Lic. Jara Ricardo 
Of. Adj. Ppal. 

Fernandez Cristian 

 

 

 

 



   

 

INSTITUTO SUPERIOR DE SEGURIDAD PÚBLICA 

Av. Forestal Nº 613 -Alto Comedero- Tel.4057504 

Carrera: AUXILIAR POLICIAL CON ORIENTACIÓN POLICIAL- INTERCULTURAL 

Espacio  Curricular 
PRESIDENTE  VOCAL VOCAL 

   

Sujeto, Contexto y Diversidad 
Cultural 

Lic. Mendoza Marta 
Dra. Pérez Carolina Mallku Yawar 

Lengua e Identidad Indígena 
Mallku Yawar 

Lic. Mendoza Marta 

Dra. Pérez 
Carolina 

Seguridad Publica y Contexto 
Rural 

Cap. ® Cooke 
Alejandro Cnel. ® Siri Guillermo 

Crio. Gral. ® 
Torrico Marcelo 

Organización y Legislación 
Policial. 

Crio. Insp. Laureano 
Ceferino Lic. Brizuela Jaime 

Dra. Argañaraz 
Patricia 

Derecho Penal, Procesal 
Penal y Contravencional 
aplicado a la función Policial 

Crio. Inp. Laureano 
Julio Héctor Dr. Vargas Sergio 

Crio. Insp. Silvera 
Adrian Alberto 

Las Tics. Aplicada a la 
seguridad 

Ing. Rodriguez Mariela Prof. Luis Flores Prof. Mamaní 
Alfredo Andrés 

Procedimientos 
administrativos, 
contravencionales y judiciales 

Crio. Inp. Laureano 
Julio Héctor Dr. Vargas Sergio 

Crio. Insp. Silvera 
Adrian Alberto 

Narcotráfico y narcomenudeo Cdte. My. Martín Luis  Dr. Gutierrez Perea 
Matias  

Crio. Insp. Nieva 
Oscar 

Rescate e intervención en 
zonas de montaña y selva, 
emergencias y primeros 
auxilios 

Cap. ® Cooke 
Alejandro 

Cnel. ® Siri Guillermo 
Crio. Gral. ® 

Torrico Marcelo 
Preparación Física y Defensa 
Personal 

Prof. Tarifa Raúl Lic. Hernandez Enrique 
Cayetano 

Prof. Maita 
Reinaldo 

Resolución de Conflictos, 
prácticas dialógicas y Manejo 
de Crisis 

Lic. Pedraza Ana 

Lic. Ruiz Fabiana Lic. Morales Victor 
Prevención de Ilícitos y control 
contravencional 

Crio. Insp. Silvera 
Adrian Alberto Dr. Vargas Sergio 

Crio. Inp. Laureano 
Julio Héctor 

Practica de Predestino Crio. Insp. Sumbay 
Roberto Ángel 

Crio. Gral. Segovia 
Juan 

Sub Comisario 
Mercado Ariel 

Práctica Profesionalizante 
Policial. 

Crio. Insp. Sumbay 
Roberto Ángel 

Crio. Gral. Segovia 
Juan 

Sub Comisario 
Mercado Ariel 

El Buen Vivir para la Gestión 
Territorial y Monitoreo 
Ambiental 

Cap. ® Cooke 
Alejandro Cnel. ® Siri Guillermo 

Crio. Gral. ® 
Torrico Marcelo 

 

Carrera: TECNICATURA SUPERIOR EN SEGURIDAD PÚBLICA Y CIUDADANA CON ORIENTACIÓN 

POLICIAL. 

Espacio  Curricular 
PRESIDENTE  VOCAL VOCAL 

   

Informática Aplicada 
Ing. Rodriguez Mariela Prof. Luis Flores 

Tec. Llampa Dante 

Policía, Estado y Gobierno 
Crio. Gral. Segovia 
Juan 

Crio. Fernandez Luis 
Enrique 

Sub. Crio. Berchan 
Eduardo Nasir 

Organización y Legislación 
Policial 

Crio. Insp. Laureano 
Ceferino Lic. Brizuela Jaime 

Dra. Argañaraz 
Patricia 

Educación Física Policial I 
Prof. Tarifa Raúl Lic. Hernandez Enrique 

Cayetano 
Prof. Maita 
Reinaldo 

Defensa  Policial I 
Crio. ® Sandoval Juan 

Of. Insp Cazón Elio 
Of. Insp Chorolque 

José 

Modelos Policiales 
Crio. Gral. Segovia 
Juan 

Crio. Fernandez Luis 
Enrique 

Sub. Crio. Berchan 
Eduardo Nasir 

Doctrina e Identidad 
Profesional 

Crio. Insp. Cerrizuela 
Antonio Ramón Lic. Prieto Javier Dardo 

Crio. Gral. ® 
Ayarde Jorge 

Introducción al Derecho 
Penal y Procesal Penal 

Dr. Maldonado 
Alejandro Dr. Cáceres Marcelo Prof. Kamada Luis 

Filosofía Aplicada 
Lic. Barrera Héctor 

Lic. Gonza Carolina 
Dra. Camacho 

Rudix 

Práctica Profesionalizante 
Policial l 

Crio. Insp. Sumbay 
Roberto Ángel 

Crio. Gral. Segovia 
Juan 

Sub Comisario 
Mercado Ariel 

 



   

 

INSTITUTO SUPERIOR DE SEGURIDAD PÚBLICA 

Av. Forestal Nº 613 -Alto Comedero- Tel.4057504 

Carrera: TECNICATURA SUPERIOR EN SEGURIDAD Y TRATAMIENTO PENITENCIARIO 

Espacio  Curricular 
PRESIDENTE  VOCAL VOCAL 

   

Informática Aplicada 
Ing. Rodriguez Mariela Prof. Luis Flores 

Tec. Llampa Dante 
Habilidades Comunicativas 
y Oratoria  

Of. Ppal. Mogro Julieta 
Lic. Nina Edith Mabel Lic. Ruiz Fabiana 

Organización y Legislación 
Penitenciaria 

Dr. LLapur Jorge 
Martín Insp Gral.Chaile Daniel 

Pref. ® Ayarde 
Néstor Plinio 

Garantías Constitucionales 
y Derechos Humanos 

Dr. Maldonado 
Alejandro Dr. Cáceres Marcelo Prof. Kamada Luis 

Educación Física 
Penitenciaria I 

Prof. Tarifa Raúl Lic. Hernandez Enrique 
Cayetano 

Prof. Maita 
Reinaldo 

Técnicas de Reducción de 
Personas I 

Sub Pref. Cari Ariel 
Hernán 

Crio. ® Sandoval Juan 
Lic. Jara Ricardo 

Seguridad  Ciudadana y 
Penitenciaria 

Adj. Ppal Fernandez 
Cristian 

Sub Pref. Vaca Julio 
Arnaldo Lic. Morales Victor 

Filosofía Aplicada 
Lic. Barrera Héctor 

Lic. Gonza Carolina 
Dra. Camacho 

Rudix 

Práctica Profesionalizante  
Penitenciaria  I 

Insp. Gral ® Morales 
Victor Hugo 

Adj. Ppal Fernandez 
Cristian Lic. Morales Victor 

 

 

 

 

 


